

Bogens tre første kapitler, der er oversat fra den tyske udgave fra 1872, behandler den teoretiske diskussion om Sovjetunionens karakter, herunder Trotskis, Wittfogels, Hilferdings, Marcuses, Djilas, Burnhams, kinesernes og Bordigas synspunkter, og systemets udvikling, hvor der skelnes mellem en revolutionær fase fra 1917-20, en bureaukratiseringsfase fra 1920-28, en konsolideringsfase for bureaukratiet fra 1928 til 65, og tiden siden 1965, der betegnes som fasen med kapitalismens genindførelse og diskuteres i et særskilt kapitel. Som tillæg er medtaget en oversættelse fra italiensk af forfatterens diskussion af de jugoslaviske erfaringer.

CARLSEN, JOHN og PETER NEERSØ: *Danske investeringer i u-landene*. København: Mellemfolkeligt Samvirke, 1975. 310 pp. Kr. 39,00. NT 76-1009

På baggrund af interviews med danske virksomheder med investeringer i u-landene og rejser til en række u-lande foretager forfatterne en kvalitativ analyse af årsagerne til danske virksomheders investeringer i u-landene, valg af etableringsform, licensaftaler, den geografiske placering, produktionens art, beskæftigelses- og lønforhold, spredningsvirkninger, afsætningsforhold, finansieringsforhold og regnskabsforhold og den danske stats støtte til u-landsinvesteringer. I en række bilag om de besøgte lande belyses bl.a. disse landes politik over for udenlandske investeringer og licensaftaler.

CHRISTENSEN, JØRGEN PETER: *Lønudviklingen inden for dansk håndværk og industri 1870-1914*. 2 bd. Københavns Universitets Økonomiske Institut, Studier, nr. 22. København. Akademisk forlag, 1975. 266+285 pp. Kr. 95,90. NT 76-1010

Afhandlingens formål er at fastlægge udviklingen i time- og årslønnen for arbejdere inden for håndværk og industri i perioden forud for 1914, fra hvilket tidspunkt der på grundlag af det af Arbejdsgiverforeningen indsamlede materiale udarbejdes løbende lønstatistik for hele erhvervet. Forfatteren indleder med en definition af lønbegreberne og en præsentation af kildematerialet, hvorefter behandles udviklingen i den daglige arbejdstid. I de følgende kapitler følger undersøgelsen af lønudviklingen for de hovedgrupper af faglærte og ufaglærte i henholdsvis hovedstad og provinsbyer, som søges dækket. Dernæst undersøges indflydelsen fra ændringer i akkordarbejdets udbredelse, årsfortjenesten og udviklingen i reallønnen. Afslutningsvis søges nogle hovedlinier i lønforløbet trukket op, delvis med sigte på at finde årsager til periodens lønudvikling. For det omfattende arbejde med fremdragelse og konstruktion af det empiriske materiale er der mere detaljeret redegjort i et bilagsbind.

CHRISTIANSEN, NIELS FINN: *Socialismens historie*, Bd. 1: *Fra kapitalismens gennembrud til 1. verdenskrig*. København: Carit Andersen/Sucnson, 1976. 199 pp. Kr. 46,00.

NT 76-1011

Bogen er det første af et planlagt firebinds værk om socialismens historie, hvor bind to skal omhandle tiden fra 1. verdenskrig til 1941 og bind tre tiden fra 1941 til vor egen tid, mens bind fire skal rumme kildemateriale og register. Nærværende første bind om tiden indtil 1. verdenskrig behandler den engelske arbejderbevægelses første forsøg på organisatorisk og politisk selvstændiggørelse, den franske socialismes vigtigste teoretikere indtil 1848, Babeuf, Saint-Simon og Fourier, hovedtræk af Marx' og Engels' teorier før 1848 og